



Årsplan Kristendom 7-9 klasse 2012/2013

Årsplanen tager udgangspunkt i Fælles Mål 2009 – Kristendom, trinmål og slutmål efter 9. klasse

Ret til ændringer forbeholdes. Litteraturangivelser er kun foreløbige.

http://www.uvm.dk/Service/Publikationer/Publikationer/Folkeskolen/2009/~//media/Publikationer/2009/Folke/Faelles%20Maal/Filer/Faghaefter/090707_kristen_08.ashx

Periode	Emner	Mål
Uge 33 – 40	<p>Oldkirken</p> <p><i>Den kristne kirke blev til for 2000 år siden i forbindelse med den begivenhed, der i Biblen kaldes Pinseunderet, hvor Jesus' disciple blev ramt af Helligånden, så de fik mod og evne til at fortælle om Jesus. Den egentlige grund til at tro skal findes syv uger tidligere påskemorgen, hvor tre kvinder efter romernes korsfæstelse af Jesus gik ud til graven og opdagede, at den var tom. I den fortælling ligger det mysterium at døden ikke får det sidste ord men at de som tror på Jesus som Guds søn selv vil skulle genopstå. Mange af kristendommens højtider og ritualer har udspring i lignende religiøse handlinger for kulter og religioner i Romerriget på tidspunktet for de første menigheders opståen, og Romerrigets udbredelse og religiøse mangfoldighed er en væsentlig forklaring på kristendommens udbredelse som religion i hele middelhavsområder i årene efter Jesu død.</i></p>	<p><i>Bibelske fortællinger</i></p> <ul style="list-style-type: none"> • Udtrykke viden om centrale fortællinger fra Det Gamle og Det Nye Testamente <p><i>Kristendommen og dens forskellige udtryk i historisk og nutidig sammenhæng</i></p> <ul style="list-style-type: none"> • Forholde sig til, hvad kristendommen er og gengive hovedtrækkene i kristendommens historie, herunder folkekirkens betydning i Danmark • Formulere sig om brug og betydning af kristne symboler og ritualer 
	<p>Aktivitets- og indholdspunkter</p> <ul style="list-style-type: none"> • Arbejde med livsvilkår og –forhold i romerriget i Palæstina og omkring Middelhavet på tidspunktet omkring år 0. • Læse, fortolke og forstå Paulus breve som kilder til historien og som religiøse tekster. 	<p>Litteratur, foreløbig</p> <ul style="list-style-type: none"> • John Rydahl: Kristendommens Historie; <i>Oldkirken</i> • Carsten Bo Mortensen: Bibelske fortællinger • The Last day, The history of the eruption that buried Pompeii. • Monty Python: <i>Life of Brian</i>
Uge 41 – 42	Ø-lejrskole og efterårsferie	

Periode	Emner	Mål
Uge 43 – 51	Middelalderen <i>I takt med Romerrigets militære svækkelse og deling deles også den kristne kirke i to hovedretninger: den katolske og den ortodokse. Med Pavens velsignelse bekæmpes muslimer og erobres Jerusalem af flere omgange af korsfarer i årene fra 1099 og den næste 150 år frem. Kriken knækker i to, Paven fordrives og kristendommen ekspandere mod nord, imens Islam vinder udbredelse med enorm fart i det sydlige middelhavsområde, den iberiske halvø og Mellemøsten. Kristendommen etablerer sig permanent som religion i norden og muslimer opnår kontrol med jødernes og de kristnes hellige by nr. 1: Jerusalemlen</i>	Livsfilosofi og etik <ul style="list-style-type: none"> • Udtrykke sammenhænge mellem forskellige værdigrundlag og tilhørende tyding af tilværelsen i kristendommen, samt i ikke-kristne religioner og livsopfattelser Kristendommen og dens forskellige udtryk i historisk og nutidig sammenhæng <ul style="list-style-type: none"> • Forholde sig til, hvad kristendommen er og gengive hovedtrækkene i kristendommens historie, herunder folkekirkens betydning i Danmark
	Aktivitets- og indholdspunkter <ul style="list-style-type: none"> • Arbejde med Romerrigets undergang og ændring af magtbalancen i middelhavsregionen, hvor tyngdepunktet flyttes nordpå mod Frankeriget. • Arbejde med korstogene og Jerusalem som hellig by for tre religioner 	Litteratur, foreløbig <ul style="list-style-type: none"> • John Rydahl: <i>Kristendommens Historie; Middelalderen</i>
Uge 44	Projektopgaven	
Uge 52	Juleferie	
Uge 1 – 6	Reformationen <i>Med reformationen deles den kristne kirke endnu en gang. I lighed med de første Kristne, der blot ønskede at justere jødedommen en smule, ønskede Martin Luther med sin genfortolkning og nyoversættelse af Kristendommens gamle skrifter at forbedre den katolske forståelse af kristendommen, som han mente var kommet på vildspor. Med Gutenbergs opfindelse af bogtrykkerkunsten bredte Luthers synspunkter med fokus på evangelierne sig nordpå, mens andre varianter af reformerte udgaver af kristendommen bredte sig mod øst til især Holland, Frankrig og England.</i> 	Livsfilosofi og etik <ul style="list-style-type: none"> • Vurdere etiske principper og moralsk praksis i kristendommen • Udtrykke sammenhænge mellem forskellige værdigrundlag og tilhørende tyding af tilværelsen Bibelske fortællinger <ul style="list-style-type: none"> • Forholde sig til de bibelske fortællingers tyding af grundlæggende tilværelsesspørgsmål • Give eksempler på de bibelske fortællingers betydning i sprog, kunst og samfund Kristendommen og dens forskellige udtryk i historisk og nutidig sammenhæng <ul style="list-style-type: none"> • Forholde sig til, hvad kristendommen er og gengive hovedtrækkene i kristendommens historie • Forholde sig til kristne grundbegreber som grundlag for vurdering af værdier og tolkning af tilværelsen • Formulere sig om brug og betydning af kristne symboler og ritualer samt synge og tolke salmer og sange
	Aktivitets- og indholdspunkter <ul style="list-style-type: none"> • Læse om og arbejde med reformationen som periode, begivenhed og brud med tidligere tiders kristen praksis • Arbejde med forskellige andre reformerte retninger af kristendom • Se og arbejde med filmen <i>Luther</i> 	Litteratur, foreløbig <ul style="list-style-type: none"> • John Rydahl: <i>Kristendommens Historie; Reformationen</i> • Filmen <i>Luther</i> • http://www.dfi.dk/Boern_og_unge/Undervisning/Film-i-skolen/Undervisningsmaterialer/Materialer-til-spillefilm/Luther.aspx
Uge 5	Projektopgaven	
Uge 7	Vinterferie	

Periode	Emner	Mål
Uge 8 – 22	<p>Nyere tid</p> <p><i>Gud er muligvis I alt, men religion er menneskeskabt, og selvom den tyske filosof Nietzsche I slutningen af 1800tallet erklærede Gud for død, så tyder meget på, at troen stadig flytter bjerge ... og vælter mure! Under hele den kommunistiske periode I Østeuropa gav den ortodokse kirke I Rusland og den katolske kirke I Polen og Østtyskland befolkningen håb om bedre tider og spillede en stor rolle ifb. murens fald, specielt I Polen.</i></p>	<p><i>Livsfilosofi og etik</i></p> <ul style="list-style-type: none"> • Reflekter over grundlæggende tilværelsesspørgsmål og diskutere den religiøse dimension og dens betydning for menneskers livsfoståelse • Udtrkke sammenhænge mellem forskellige værdigrundlag og tilhørende tydning af tilværelsen <p><i>Bibelske fortællinger</i></p> <ul style="list-style-type: none"> • Udtrykke viden om centrale fortællinger fra Det Gamle og Det Nye Testamente og kunne tolke dem i nutidigt og historisk perspektiv <p><i>Kristendommen og dens forskellige udtryk i historisk og nutidig sammenhæng</i></p> <ul style="list-style-type: none"> • Forholde sig til kristne grundbegreber som grundl. for vurdering af værdier/tolkning af tilværelsen • Formulere sig om brug og betydning af kristne symboler og ritualer <p><i>Ikke-kristne religioner og andre livsopfattelser</i></p> <ul style="list-style-type: none"> • Forholde sig til udvalgte symbolers betydning for menneskers liv
	<p>Aktivitets- og indholdspunkter</p> <ul style="list-style-type: none"> • Arbejde med ateisme og den moderne religionsforståelsens udfordringer til Kristendommen • Læse om murens fald, den islamiske revolution i Iran og Muhammedkrisen. • Arbejde med og diskutere ligheder imellem religiøse fortællinger og moderne fantasy litteratur; fokus på 2. Mosebog 	<p>Litteratur, foreløbig</p> <ul style="list-style-type: none"> • John Rydahl: Kristendommens Historie • Liv og religion 9: <i>Kirken i det moderne samfund</i> • Radio 24Syv: AK 24syv 04.08.12: <i>Hvad har Harry Potter og Ringenes Herre til fælles med religiøse fortællinger?</i> http://arkiv.radio24syv.dk/video/6646717/ak24syv-04-08-2012-1
Uge 9	Teater	
Uge 12 – 13	Lejrskole og påske	
Uge 23 – 25	Grønland	

Niels Johansen, 7. august 2012